
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.421 61Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2020

RESOLVE: Convalidar a prorrogação de cessão da servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO SANTANA AGE, Assistente Administrativo, MF nº 27448/1, 
pelo prazo de 04 anos a contar de 01.06.2020, para o DETRAN/PA, nos ter-
mos do Art. 11, Decreto nº 795/2020, sem ônus para o órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 606514
REAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2020-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE/ITEM, 
modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Coletes de Prote-
ção Balística para os órgãos que integram o Sistema de Segurança Pública 
do Estado do Pará, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 11/12/2020.
HORA DA ABERTURA: 10 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br  (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 27 de novembro de 2020.
Gabriela Assunção Barros
Pregoeira Designada

Protocolo: 606560

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº010/2020–CONTROLADORIA INTERNA O 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,no 
exercício das atribuições previstas nos artigos91e92,da Lei Estadual 
n°5.251/1985;Considerando o disposto na PORTARIA Nº086,de 
11DEZ2000,da Auditoria Geral do Estado,que regulamenta a operacionalidade 
do Módulo AUDICON do SIAFEM/PA,instituído pelo Decreto nº1783/96,para 
fi ns de instrução e organização dos processos de prestação de contas 
da Administração Pública Direta,Autárquica e Fundacional do Estado do 
Pará;Considerando que o Agente Público de Controle está consolidado pelo 
Decreto Estadual nº5218,de 26MAR2002,que o defi ne como auxiliar dos 
órgãos componentes do Sistema de Controle Interno,cujo órgão central é a 
Auditoria Geral do Estado;Considerando ainda a necessidade de exoneração 
de Policiais Militares que não mais pertencem ao efetivo da Controladoria 
Interna da Polícia Militar do Pará;Considerando fi nalmente,a necessidade 
de nomeação de Policiais Militares que compõem a Controladoria Interna 
da Polícia Militar do Pará.RESOLVE:Art.1ºExonerar da função de Agente 
Público de Controle,o Policial Militar abaixo relacionado:3ºSGT PM 23198 
TONNY MICHELO CRUZ MAGNO Art.2ºEsta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém,26 
de novembro de 2020.JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM 
Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 606638
PORTARIA Nº 3847/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula n° 139303 01 55 2020 4 00002 097 0000397 
67, expedida pelo Cartório Registro Civil das Pessoas Naturais – Ananin-
deua/PA, do CB PM RG 34848 CESAR ROBERTO RODRIGUES CASTELO 
BRANCO, expedida em 10 de novembro de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 34848 CESAR RO-
BERTO RODRIGUES CASTELO BRANCO, a contar de 05 de novembro de 
2020, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,27 de novembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 606284

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 3347/20/DI/DF, contida no DOE nº 34.090 
do dia 15/01/2020; Onde Lê-Se: Servidor: CB PM Aldair Meneses da Silva; 
CPF: 855.997.603-59; Valor: R$ 1.012,80. Leia-Se: Servidor: CB PM Aldir 
Meneses da Silva; CPF: 855.997.603-59; Valor: R$ 1.012,80. Ordenador: 
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL.

Protocolo: 606437

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 028/2020-DAL/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2020; OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a LOCA-
ÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE DA CORCPR XII, por 12(doze) 
meses, no valor total de R$ 25.920,00 (vinte cinco mil, novecentos e vin-
te reais). DATA DA ASSINATURA: 20/11/2020; VIGÊNCIA: 27/11/2020 
a 26/11/2021; A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ: Progra-
ma:1502 – Segurança pública; Ação26/8270 – Realização das Ações da 
Corregedoria do SIEDS; Natureza de Despesa:3.3.90.36.15 – Locação de 
Imóveis; Plano Interno:1050008270C; Fonte do Recurso: 0101 (Recur-
so do Tesouro ); LOCADOR(a):BENEDITO RIBEIRO DE OLIVEIRA, CPF: 
015.419.729.05; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
– CEL QOPM.

Protocolo: 606515
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 032/2020-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2020; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
ar-condicionado split para atender as necessidades das unidades da PMPA, 
no valor total de R$ 175.200,00 (cento e setenta e cinco mil e duzen-
tos reais). DATA DA ASSINATURA: 26/11/2020; VIGÊNCIA: 26/11/2020 a 
25/11/2021; A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Progra-
ma:1297 – Manutenção da Gestão; Ação:26/8338 – Operação das Ações 
Administrativas; Natureza de Despesa: 4.4.90.52.34 – Maquinas Utensílios 
Equipamentos Diversos; Plano Interno: 4120008338E; Fonte do Recurso: 
0101 (Recurso Ordinário); DENTECK AR CONDICIONADO LTDA., CNPJ: 
11.319.557/0001-06; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 606502
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 031/2020-DAL/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2020; OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE DA 25º CIPM, por 12(doze) 
meses, no valor total de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). DATA DA 
ASSINATURA: 09/11/2020; VIGÊNCIA: 27/11/2020 a 26/11/2021; A DES-
PESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ: Programa:1502 – Segurança pú-
blica; Ação:26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza de 
Despesa:3.3.90.36-15– Locação de Imóveis; Plano Interno:1050008259C; 
Fonte do Recurso: 0101 (Tesouro do Estado); LOCADOR(a):SÉRGIO SOA-
RES MORAES DE JESUS, CPF: 554.160.559-87; ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 606527

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2019; OBJETO: Locação 
de imóvel para abrigar a sede da COMISSÃO PERMANENTE DE CORREGE-
DORIA – CorCPR XII em Breves/PA; VALOR: R$ R$ 25.920,00 (vinte cinco 
mil, novecentos e vinte reais); DATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 24 de 
Novembro de 2020; PROPRIETÁRIO DO IMÓVEL: Sr. BENEDITO RIBEIRO 
DE OLIVEIRA , CPF 015.419.729.05; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 606512
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2020; OBJETO: Loca-
ção de imóvel para abrigar a sede da 25ºCOMPANHIA INDEPENDENTE DE 
POLICIA MILITAR – 25º CIPM em Eldorado dos Carajás/PA; VALOR: R$ 
42.000,00 (quarenta e dois mil reais); DATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
20 de Novembro de 2020; PROPRIETÁRIO DO IMÓVEL: Sr. SÉRGIO SOA-
RES MORAES DE JESUS, CPF 554.160.559-87; ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 606523

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2019; O Coman-
dante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições previstas 
no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/06 c/c 
o artigo 26 da lei nº 8.666/1993, considerando os termos do processo 
de locação de imóvel nº 070/2019-CCC/PMPA com Dispensa de Licitação 
Nº006/2019/CCC/PMPA e o parecer nº 223/2020. - CONJUR/01/CCC, RE-
SOLVE:1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/1993, 
a locação do imóvel de propriedade do Sr. BENEDITO RIBEIRO DE OLIVEI-
RA, situado na Alameda Abimael Albuquerque, Nº 2089 Bairro Centro, no 
Município de Breves/Pa, no valor mensal de R$ 2.160,00 (dois mil, cento 
e sessenta reais), para abrigar a sede do CorCPR XII, no município de 
Breves /PA.;2. AUTORIZAR, a realização do empenho, da referida despe-
sa;3. DETERMINAR, a publicação deste despacho no prazo estabelecido por 
intermédio do artigo 26 da Lei nº 8.666/1993;Registre-se, publique-se, e 
cumpra-se; Belém-PA, 24 de novembro de 2020; JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM - Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 606513
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2020; O Coman-
dante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições previstas 
no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/06 c/c 
o artigo 26 da lei nº 8.666/1993, considerando os termos do processo 
de locação de imóvel nº 036/2020-CCC/PMPA com Dispensa de Licitação 
Nº005/2020/CCC/PMPA e o parecer nº191/2020.- CONJUR/01/CCC, RE-
SOLVE:1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/1993, 
a locação do imóvel de propriedade do Sr. SÉRGIO SOARES MORAES DE 
JESUS, situado na Rua Belo Horizonte, Nº 49, esquina com Rua Jacarandá, 
Bairro Centro, km 100, no Município de Eldorado dos Carajás/PA, no valor 
mensal de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), e valor anual de R$ 


